
Implementace a užití INSPIRE 
dat

Jiří Poláček

Český úřad zeměměřický a katastrální



Obsah prezentace
• Role resortu ČÚZK při implementaci směrnice 

INSPIRE
– Zdrojové informační systémy
– Workflow
– Přehled síťových služeb

• Otevřená data a otevřené služby
• Zkušenosti s provozem volných on-line síťových 

služeb.
• Příklady užití

8.10.2019 Konference Inspirujme se ...



Organizační schéma resortu

8.10.2019 Konference Inspirujme se ...

ČÚZK

Katastrální 
úřady(14)

Katastrální 
pracoviště (94)

Zeměměřický 
úřad

Katastrální 
inspektoráty

VÚGTK



Zdrojové informační systémy a témata 
INSPIRE

• ČÚZK
Informační systém katastru 

nemovitostí (ISKN) 

Základní registr územní 
identifikace, adres a 
nemovitostí (RÚIAN) 

• Zeměměřický úřad (ZÚ)
Základní báze geografických dat

(ZABAGED)

Databáze geografických jmen 
(Geonames)

• Ortofoto ČR
• Nový výškopis ČR

8.10.2019 Konference Inspirujme se ...

Katastrální parcely

Budovy, Adresy, 
Územní členění

Vodstvo

Dopravní sítě, Využití území

Zeměpisná jména

Ortofotosnímky

Nadmořská 
výška



8.10.2019 Konference Inspirujme se ...

Geoportál

On-line

ETL



Datové toky - INSPIRE

8.10.2019 Konference Inspirujme se ...

Stahovací a 
prohlížecí 

služby

Nahlížení 
do KN



Stav implementace INSPIRE
Téma INSPIRE Metadata Prohlížecí služby Stahovací služby

Zeměpisné soustavy 
souřadnicových sítí

Zeměpisná jména

Územní správní jednotky

Adresy

Katastrální parcely

Vodstvo

Nadmořská výška

Orthoimagery

Budovy

8.10.2019 Konference Inspirujme se ...



Specifické podmínky ČÚZK

• On-line
– Nutnost, pokud mají údaje sloužit pro rozhodování ve veřejné 

správě
– Data jsou často měněna

• Otevřená data
– Data RÚIAN jsou otevřená data ze zákona.
– Stahovací služby INSPIRE pro témata v gesci ČÚZK jsou také volně 

dostupná (podmnožina dat RÚIAN) 
– Digitální katastrální mapa patří mezi otevřená data

• Nutnost brzké implementace
– RÚIAN byla nově vytvořená databáze.
– Povinnost harmonizovat data a spustit síťové služby v dřívějších 

termínech (2012 pro přílohu I, 2015 pro přílohu III).

Konference Inspirujme se ...



Otevřená prostorová data ČÚZK
Datové serie Formát dat Počet datových sad
Katastrální parcely INSPIRE harmonizované (GML 3.2.1) 13091

Adresy INSPIRE harmonizované (GML 3.2.1) 6259
Budovy INSPIRE harmonizované (GML 3.2.1) 6259

Územní členění INSPIRE harmonizované (GML 3.2.1) 1
Zeměpisné soustavy souř. sítí INSPIRE harmonizované (GML 3.2.1) 2

Katastrální mapa VFK 13185
VKM 632
SHP 13091
DGN 13091
DXF 13091

RÚIAN – úplná datová sada VFR 12520
SHP 6259

RÚIAN – změnové věty VFR 31
RÚIAN – vybrané záznamy (adresy) CSV 12652

RÚIAN/ISÚI - úplná datová sada
S historií

VFR 6266

RÚIAN – volební okrsky VFR 2

Potvrzené geometrické plány VFK 13185

Celkem 123140

INSPIRE 
harmonizované

25512

Národní 
standardy

45821
Proprietární

formáty
51807

8.10.2019 Konference Inspirujme se ...



Mapové služby – měsíční průměry

Konference Inspirujme se ...8.10.2019

Měsíčně 565 tis. návštěv
153 tis. unikátní IP adres

1 681 GB přenesených dat

0,0

200,0

400,0

600,0

800,0

1000,0

1200,0

1400,0

1600,0

1800,0

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

návštěvy (tis.)

IP adresy (tis.)

objem dat GB



Počty přístupů k WFS za měsíc v r. 2019

8.10.2019 Konference Inspirujme se ...

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

4,5

5

1 2 3 4 5 6 7 8

M
ili

on
y

CP AD BU



Data spuštění síťových služeb INSPIRE

Téma INSPIRE Prohlížecí služby Stahovací služby

Zeměpisné soustavy 
souřadnicových sítí 2013 2016

Zeměpisná jména 2012 2014

Územní správní jednotky 2013 2013

Adresy 2013 2013

Katastrální parcely 2011 2012

Vodstvo 2012 2014

Nadmořská výška 2015 2016

Ortofoto 2015 2016

Budovy 2015 2015
8.10.2019 Konference Inspirujme se ...



Příklady užití
(Jak je najít, když se uživatelé služeb nemusí registrovat ?)

• Obvykle známe pouze IP adresu uživatele.
• Některé aplikace obsahují odkaz na webové 

stránky, ze kterých byly síťové služby volány.
• Během ledna 2019 to bylo více než 1200 www 

stránek.
• Z těchto IP adres byly vybrány otevřené 

aplikace jako zdroj následujících ukázek. 

8.10.2019 Konference Inspirujme se ...



8.10.2019 Konference Inspirujme se ...

http://ikatastr.cz/

http://ikatastr.cz/


8.10.2019 Konference Inspirujme se ...

Open Street Map  contributors
http://ruian.poloha.net/

http://ruian.poloha.net/


8.10.2019 Konference Inspirujme se ...

Obec Žamberk
https://www.gobec.cz/zamberk

Katastrální mapa
a ortofoto



8.10.2019 Konference Inspirujme se ...

Záplavové území



8.10.2019 Konference Inspirujme se ...

Památné stromy



8.10.2019 Konference Inspirujme se ...

Břemena z KN



8.10.2019 Konference Inspirujme se ...

Volební okrsky



8.10.2019 Konference Inspirujme se ...

Národní památkový ústav
https://geoportal.npu.cz/

https://geoportal.npu.cz/


8.10.2019 Konference Inspirujme se ...

CENIA
http://kontaminace.cenia.cz

http://kontaminace.cenia.cz/


8.10.2019 Konference Inspirujme se ...

Ústav pro hospodářskou úpravu lesů
http://geoportal.uhul.cz/mapy/mapylho.html

http://geoportal.uhul.cz/mapy/mapylho.html


Konference Inspirujme se ...

Geoportál hl. m. Prahy
http://mpp.praha.eu/app/map/cenova-mapa/

Cenová mapa

8.10.2019



Konference Inspirujme se ...

Safe Trees s.r.o.
http://www.stromypodkontrolou.cz/

Stromy pod kontrolou
(kontrolované zdravé stromy)

8.10.2019



8.10.2019 Konference Inspirujme se ...

Cieszyn Geoportal
http://sip.powiat.cieszyn.pl/geoportaltoolkit/

http://sip.powiat.cieszyn.pl/geoportaltoolkit/


Závěry

• Resort ČÚZK zvládl úspěšně implementaci směrnice 
INSPIRE 

• Reálná potřeba dostupnosti síťových služeb je pro 
otevřená data mnohem větší, než požadavky INSPIRE

• Poskytování otevřených dat a zejména otevřených 
služeb přináší nové výzvy, při provozu volných on-line 
síťových služeb není vždy možné garantovat 
dostupnost a odezvy.

• Poskytování těchto služeb v přiměřené kvalitě vede v 
delším časovém horizontu ke vzniku řady aplikací, 
které je intenzivně využívají.

8.10.2019 Konference Inspirujme se ...



Děkuji za pozornost

jiri.polacek@cuzk.cz
www.cuzk.cz

Stránka 288.10.2019 Konference Inspirujme se ...

mailto:jiri.polacek@cuzk.cz
http://www.cuzk.cz/

	� � � Implementace a užití INSPIRE dat��
	Obsah prezentace
	Organizační schéma resortu
	Zdrojové informační systémy a témata INSPIRE
	Snímek číslo 5
	Datové toky - INSPIRE
	Stav implementace INSPIRE
	Specifické podmínky ČÚZK
	�Otevřená prostorová data ČÚZK
	Mapové služby – měsíční průměry
	Počty přístupů k WFS za měsíc v r. 2019
	Data spuštění síťových služeb INSPIRE
	Příklady užití�(Jak je najít, když se uživatelé služeb nemusí registrovat ?)
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26
	Závěry
	Snímek číslo 28

